
CHIARIMENTI 

POLIZZA "RCT-RCO" dell'A.O.U. di Sassari CIG 619459 7727 

 

 

Quesito: 

In riferimento all'allegato F, avrei necessità cortesemente di capire  se i contratti da 
presentare sono tre per anno o  tre nell'arco dei tre anni? 
 
Risposta: 
Almeno tre contratti (complessivamente, quindi)  nell'arco del triennio indicato 

 

 

Quesito: 

Art. 4 Requisiti Generali  

 

"Il concorrente dovrà essere in possesso dei requis iti generali di cui all’art. 38 del 
vigente Codice dei contratti pubblici - D. lgs 163/ 06 e s.m.i"   ed all'Art. 7 
Documentazione da allegare all’istanza di partecipa zione  "a) autocertificazione sul 
possesso dei requisiti generali e di idoneità profe ssionale di cui agli art. 38 e 39 del 
D.lgs 163/2006 e s.m.i. (allegato B e allegato C)"   rileviamo che l'allegato B a gara 
riporta espressamente ed esclusivamente il riferime nto all'Impresa mandante con 
riparto tra mandante e mandataria/e.  

  
Siamo a chiedere quale modalità utilizzare per pres entare la dichiarazione dei 
suddetti requisiti.  

I moduli  B-C  riportano la dicitura (da compilarsi  in caso di R.T.I),  

Il modulo D per le imprese singole -  
Chi si presenta come impresa singola  deve solo com pilare il modulo D?  
 
 

Risposta: 
Sì  

  

 

Quesito: 
All'Art.4 Requisiti Generali si fa menzione, nell'u ltimo capoverso di pag.3, 
ai "soggetti cessati dalla carica nel triennio precede nte la gara"  mentre nell'allegato 
B, Lettera E, vengono richiesti "i soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente 
la data di pubblicazione del bando";  siamo pertanto a chiedere quale lasso 
temporale antecedente la gara/bando viene richiesto  dall'Ente per i soggetti cessati.  
 
 

Risposta: 
UN ANNO DALLA DATA DELLA PUBBLICAZIONE; DATA DEL 2014 DA CUI DECORRE L'ANNO                       
( TENUTO CONTO DELLA DATA DI PUBBLICAZIONE SU GURI)  



Quesito: 

 

All'Art. 4 Requisiti Generali, Pag. 4, primo capove rso, che " a pena di esclusione, i 
soggetti di cui all’art. 38, comma 1, lettere b), c ) e m-ter) del D.lgs 163/06 dovranno 
rendere autonome dichiarazioni conformemente al mod ello appositamente 
predisposto e allegato (allegato C).  "  

Come noto, il sistema di semplificazione amministra tiva e in particolare l'art. 47, 
comma 2 del DPR 445/2000 consentono la presentazion e nelle gare di dichiarazioni 
sostitutive di atto notorio con cui un soggetto dic hiara l'inesistenza di cause di 
esclusione dalla partecipazione alle gare in capo a d altri soggetti di cui abbia diretta 
conoscenza. 
Sul punto, la giurisprudenza costante statuisce che  "la previsione secondo cui è 
consentito al legale rappresentante di rendere una dichiarazione sostitutiva relativa a 
fatti e circostanze riconducibili ad altri soggetti  rinviene un puntuale conforto 
normativo nell’ambito della previsione di cui al co mma 2 dell’art. 47 del d.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, secondo cui " la dichiarazione, resa nell’interesse proprio del 
dichiarante può riguardare anche stati, qualità per sonali e fatti relativi ad altri 
soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza ". Il legale rappresentante di una società 
ad una gara di appalto, pertanto, può rendere, alla  stregua della norma richiamata, la 
dichiarazione relativa agli altri soggetti muniti d i rappresentanza (si veda da ultimo 
Cons. Stato, Sez. VI, 1 aprile 2014 n. 1563).  

Si chiede pertanto di confermare che la previsione sopra citata non deroga a quanto 
precede e consente quindi che le dichiarazioni rela tive ai soggetti ivi indicati siano 
presentate non direttamente dagli stessi ma da even tuali altri soggetti come 
dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000".  

 

Risposta: 

Sì  

 

Quesito: 

Presa visione del disciplinare di gara, all'Art. 5 Requisiti di idoneità professionale, di 
capacità economico - finanziaria e tecnica - profes sionale - DISPOSIZIONI NON 
OBBLIGATORIE PER LA CELERITÀ DEL PROCEDIMENTO - la Dichiarazione di cui 
all'allegato E deve essere resa dal "soggetto preposto al controllo contabile della Società".  
Necessitiamo sapere chi si intende per "soggetto pr eposto al controllo contabile 
della Società" . 
 

Risposta: 

SI TRATTA DI DISPOSIZIONI NON OBBLIGATORIE E CHE IL SOGGETTO PREPOSTO 

AL CONTROLLO CONTABILE E' AD ESEMPIO IL REVISORE/COLLEGIO 

REVISORI/SOCIETA' REVISIONE (ELEMENTO NOTO ALLA CONCORRENTE) 

 

Sassari 09/04/2015 


